
Naciones Unidas TERCERA COMISION, 1286a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Miercoles 11 de diciembre de 1963, 
a las 15.25 horas 

SUMARIO 
Pagina 

Tema 47 del programa: 
Medidas encaminadas a fomentar entre la ju-

ventud los ideales de paz, respeto mutua y 
comprensi6n entre los pueblos (continuaci6n) 429 

Presidente: Sr. Humberto DIAZ CASANUEVA 
(Chile), 

TEMA 47 DEL PROGRAMA 
Medidas encaminadas a fomenter entre Ia juventud los 

ideales de paz, respeto mutua y comprensi6n entre 
los pueblos (A/5364, A/5445, E/3638 y Add.1, A/C.3/ 
L.1183/Rev.3, A/C.3/L.1185 a 1190) (continuaci6n) 

1. El Sr. ATAULLAH (Pakist§n), como ya sefial6, 
se inclina a unirse ala opini6n de las delegaciones que 
se pronunciaron en contra de la aprobaci6n demasiado 
precipitada del proyecto de declaraci6n contenido en 
la tercera revisi6n del proyecto de resoluci6n que la 
Comisi6n tiene ante sf (A/C.3/L.l183/Rev.3). Poresa 
raz6n, se ha unido a la delegaci6n de Australia para 
presentar un proyecto de resoluci6n (A/C.3/L.l188) 
que invitarfa a la UNESCO a estudiar el asunto y a 
hacer recomendaciones al respecto a la Asamblea 
General, en su decimonoveno perfodo de sesiones. 
Lo hizo especialmente porque la UNESCO ha recomen-
dado que se incluya en el programa de la Conferencia 
sobre la Juventud la cuesti6n de las medidas encami-
nadas a fomentar entre la juventud los ideales de paz, 
respeto mutuo y comprensi6n entre los pueblos. 
2. En efecto, a la Tercera Comisi6n le convendrfa 
conocer lo que los j6venes, los especialistas y las 
personas responsables de la educaci6n de la juventud 
en difere,ntes partes del mundo tienen que decir con 
respecto a la forma y las condiciones de la elaboraci6n 
de la declaraci6n propuesta y, al parecer, nada se 
opone a que se espere a conocer sus observaciones 
para pronunciarse definitivamente con respecto a la 
mencionada declaraci6n. Dado que a esas personas 
les correspondera poner en practica los diversos 
principios y medidas recomendados, resulta justo y 
conveniente consultarlas antes de aprobar un instru-
mento solemne que ha de tener aplicaci6n universal. 
El representante de la UNESCO sefial6 (1282a. sesi6n) 
que la secretarfa de su organizaci6n se proponfa publi-
car en 1964 un estudio sobre la cuesti6n que se exa-
mina; la Tercera Comisi6n tal vez deba tener en cuenta 
las conclusiones y recomendaciones de lob autores de 
ese estudio, lo cual constituye una nueva raz6n para 
aplazar el exam en final de la cuesti6n hasta el decimo-
noveno perfodo de sesiones. El orador conffa en que las 
delegaciones interesadas no han de insistir en que se 
apruebe de manera precipitada un texto importante y 

429 

NUEVA YORK 

solemne que, de ponerse a votaci6neneldecimonoveno 
perfodo de sesiones, tendrfa amplias posibilidades de 
obtener un apoyo unanime. 
3. La Srta. JAMES (Jamaica) pone de relieve que la 
aprobaci6n de una declaraci6n sobre la divulgaci6n 
entre los j6venes de los ideales de paz, respeto mutuo 
y comprensi6n entre los pueblos constituir!a una deci-
si6n universal de orientar la educaci6n de la juventud 
mundial hacia un objetivo concreto: lapaz. Nadie niega 
la necesidad de fomentar esos ideales entre la joven 
generaci6n, de la cual depende el porvenir del mundo, 
pero las opiniones difieren en lo referente a los me-
dios que se de ben emplear para alcanzar ese objetivo. 
Si la Comisi6n estima que la aprobaci6ndeuna decla-
raci6n es deseable y posible - opini6n ~sta que la 
delegaci6n de Jamaica comparte totalmente - debe 
proceder de tal manera que el proyecto que someta a 
la Asamblea General reciba la aprobaci6n del mayor 
numero posible de Estados. Por otra parte, la decla-
raci6n, una vez aprobada, debera tener un alcance tan 
am plio y una influencia tan grande como, por ejemplo, 
la Declaraci6n sobre la concesi6n de la independencia 
a los pafses y pueblos coloniales (resoluci6n 1514 (XV) 
de la Asamblea General). 
4. Considerando que las enmiendas propuestas por 
los Estados Unidos (A/C.3/L.l187) al proyecto de 
resoluci6n que contiene el proyecto de declaraci6n 
revisado (A/C.3/L.l183/Rev.3) no permiten alcanzar 
ese objetivo, yen vista de laorientaci6n que ha seguido 
el debate, la delegaci6n de Jamaica, juntamente con 
otras doce delegaciones, ha presentado el proyecto 
de resoluci6n que recomienda un nuevo estudio del 
asunto por parte de los Estados Miembros de las 
Naciones Unidas y de la UNESCO (A/C.3/L.l189), 
Dicho proyecto de resoluci6n propane aplazar hasta 
el decimonoveno perfodo de sesiones la elaboraci6n 
del proyecto de declaraci6n y, respondiendo a la muy 
pertinente cuesti6n planteada por la UNESCO en su 
informe (v~ase E/3638, parr. 336), propone, en los 
parrafos 2 y 3 de su parte dispositiva, medidas que 
brindaran a los educadores y a los representantes 
de la juventud la oportunidad de participar en esa 
elaboraci6n, La oradora confla en que el proyecto con-
junto reciba el apoyo de gran numero de delegaciones. 
5. El Sr. CUEVAS CANCINO (M{\xico) desea limitarse 
a presentar el proyecto de resoluci6n (A/C.3/L.l189) 
del cual su delegaci6n es autora junto con otras doce; 
se reserva el derecho de intervenir mas adelante para 
manifestarse sobre los otros proyectos de resoluci6n 
que estan ante la Comisi6n, con muchas de cuyas ideas 
su delegaci6n coincide, 
6. El proyecto de resoluci6n de las trece Potencias 
principia por hacer referencia a las resoluciones 
1572 (XV) y 1842 (XVII) de la Asamblea General porque 
sus autores consideraron util recordar que el problema 
no es nuevo. El segundo parrafo del preambulo da la 
raz6n a las delegaciones que opinan que la aprobaci6n 
de una declaraci6n constituye un paso fundamental para 

A/C.3/SR.l286 



430 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

fomentar entre los j6venes los ideales de paz y de 
comprensi6n entre los pueblos, y representa, en cierta 
forma, un compromiso por parte de la Asamblea Gene-
ral de aprobar tal declaraci6n en un futuro proximo. 
Las delegaciones latinoamericanas reconocen, en 
efecto, la necesidad de aprobar una declaraci6n, pero 
desean que ella constituya un verdadero hito en el 
camino hacia la comprensi6n entre los j6venes de hoy 
y del futuro, y quieren tambi~n, como sei'iala el tercer 
pg,rrafo del preambulo, que la declaraci6n sea capaz 
de despertar el entusiasmo de los j6venes. Para este 
fin, el proyecto de declaraci6n debe ser objeto de un 
amplio estudio, fundado sabre la experiencia de los 
Estados Miembros - opini6n que, dicho sea de paso, 
expres6 la Comisi6n Nacional de la URSS, seg(ln se in-
dica en el informe de la UNESCO (E/3638, pg,rr. 341) -
y efectuado en colaboraci6n con las comisiones nacio-
nales de la UNESCO y las organizaciones juveniles. 
Varias delegaciones han recalcado que toda declara-
ci6n sabre el tema debe tener en cuenta, sabre todo, 
los puntas de vista de la propia juventud; no se puede 
decir que ~ste sea el caso del proyecto de declaraci6n 
que la Comisi6n tiene en estudio (A/C.3/L.l183/Rev.3). 
7. En el ultimo pg,rrafo del preg_mbulo insiste en la 
necesidad de que se continuen los esfuerzos en pro de 
la comprensi6n entre los j6venes, pues, con toda su 
importancia, la declaraci6n solo puede ser uno de los 
medios para lograr este fin, Esto explica la division 
del proyecto de resoluci6n en dos partes: una se refiere 
a las medidas que permitirfan elaborar una declara-
cion; la otra es relativa a aquellas medidas que pueden 
ser tomadas de inmediato para coadyuvar a la reali-
zacion de los ideales propuestos. 
8. En la parte I (pg,rrs. 1 a 5 de la parte dispositiva), 
los autores sugieren una serie de medidas destinadas 
a asegurar una plena participacion t~cnica de los 
Estados Miembros y de la juventud en la elaboraci6n 
de la declaraci6n, en la cualla UNESCO tendra tambi~n 
que desempei'iar un papel importante. A fin de que la 
Asamblea General, en su decimonoveno perfodo de 
se.siones, no se encuentre ante sugestiones diversas, 
sino ante un texto bien redondeado que le permita 
aprobar una declaraci6n verdaderamente universal, 
se propane encargar la redacci6n del proyecto de 
declaracion a un comit~ especial, cuya reuni6n no 
entrai'iarfa gastos para la Organizaci6n porque esta-
rfa compuesto por representantes de los Estados 
Miembros. 
9, En la parte II del proyecto de resoluci6n (pg,rrs. 6 
a 8 de la parte dispositiva), se felicita, con justicia, 
a la UNESCO por haber convocado para 1964, en 
Grenoble, una Conferencia Internacional sobre la 
Juventud, de la que cabe esperar resultados fructf-
feros. Se prev~. ademas, la posibilidad de establecer 
centros regionales de documentaci6n y estudio, que 
contribuirfan a la realizaci6n de los ideales que se 
pe:rsiguen y reforzarfan la declaraci6n proyectada 
otorgandole un caracter practico. Por ultimo, se pro-
pone que el tema vuelva a incluirse en el programa 
del decimonoveno perfodo de sesiones de la Asamblea 
General. 
10,. Para terminar, el representante de M~xico sei'iala 
que Nicaragua debe figurar entre los patrocinadores 
del. proyecto de resoluci6n A/C.3/L.1189. 
1L El PRESIDENTE desea hacer dos observaciones 
de fndole practica con respecto a este proyecto de 
resolucion. En primer lugar, opina que en el parrafo 1 
de la parte dispositiva serfa menester indicar la sig-
natura del proyecto de declaraci6n de que se trata y 

pedir al Secretario General que transmita a losE stados 
Miembros no solamente ese proyecto y las actaE· de los 
debates, sino tambi~n las enmiendas y los otros pro-
yectos de resoluci6n que la Comisi6n ha estudiado. 
Por otra parte, seg(ln el artfculo 154 del reglamento 
de la Asamblea General, una comisi6n no puede reco-
mendar resoluci6n alguna que implique gastos sin que 
vaya acompai'iada de un presupuesto de gastos, La 
exposici6n del Secretario General sobre las eonse-
cuencias financieras (A/C.3/L.l190) va a ser dis-
tribuida inmediatamente entre los miembros de la 
Comisi6n, pero el Presidente considera diffc:[l que, 
en una fecha tan avanzada del perfodo de sesiones, 
sea posible obtener una decisi6n de la Quinta Comisi6n. 
12. El Sr. DAS (Secretario de laComisi6n) dalectura 
a la exposici6n sobre las consecuencias financieras 
(A/C.3/L.l190) del proyecto de resoluci6n A/C.3/ 
L.l189, 
13. El Sr. ACOSTA (Colombia) ya sei'ial6 ala Comi-
si6n (1282a. sesi6n) que su Gobierno siente un vivo 
inter~ s por todos los problemas de la nii'iez y la juven-
tud, plantel de futuros dirigentes. Su delegaci6n, en 
principia, esta de acuerdo con que se apruebe una 
declaraci6n, siempre y cuando ~sta sea despojada de 
toda fraseologfa de contenido polftico, pero pi en sa que 
la aprobacion de medidas practicas, tales como la 
creaci6n por la UNESCO de centros dedocumentaci6n 
y estudio, o las medidas que permiten, por ejemplo, 
incrementar la ensei'ianza de idiomas extranjeros y 
facilitar los viajes, constituyan un programa de a.cci6n 
mas practico para fomentar los ideales de paz y de 
comprensi6n entre los jovenes. 
14. Si bien rinde homenaje ala posicion constructiva 
de la delegacion rumana y de los otros autores del 
proyecto de declaracion revisado, que estan dispuestos 
a estudiar toda sugesti6n encaminada a mejo:rar el 
texto, la delegaci6n colombiana se sum6 a los autores 
del poroyecto de resolucion A/C.3/L.ll89, pues estima 
que, antes de aprobar una declaraci6n, es menester 
tener en cuenta las opiniones de losE stados Mie::nbros 
cuyas respuestas no figuran en el informe de la 
UNESCO (E/3638 y Add.1); la experiencia adquirida 
por la UNESCO desde la redacci6n del menci.onado 
informe, que data de 1961; los resultados de la Confe-
rencia Internacional sabre la Juventud que habrg_ de 
celebrarse en Grenoble en 1964; los datos que se 
puedan obtener de los centros regionales de la juventud 
que establezca la UNESCO, y, finalmenteysobretodo, 
la opini6n de las organizaciones juveniles. Elproyecto 
de resolucion A/C.3/L.1189, que prev~ la consulta a 
los Estados Miembros, asf como a las comisiones 
nacionales de la UNESCO, a las organizaciones juveni-
les y a la Conferencia Internacional sabre la Juventud, 
permitira que el Comit~ Especial elabore, basandose 
en las respuestas recibidas, una declaraci6n mas 
acorde con las aspiraciones de la juventud, 
15. Por otra parte, en el poco tiempo que le queda en 
el actual perfodo de sesiones, la Comisi6n no podrfa 
aprobar un proyecto de declaraci6n que obtuviese el 
apoyo de un numero suficiente de delegaciones. Por 
esta raz6n, el orador hace unllamamiento a los autores 
del proyecto de declaraci6n y a las de mas delegac iones 
partidarias de su aprobaci6n para que se pronu.ncien 
a favor del proyecto de resoluci6n A/C.3/L.ll89, el 
cual, a esta altura del perfodo de sesiones, repre senta 
la solucion mas constructiva al respecto. 
16. El Sr. MOLINA SALAS (Argentina), despu~s de 
sefialar que la buena voluntad y la buena fe de todas 
las delegaciones han permitido, hasta el momenta, 



1286a. sesion - 11 de diciembre de 1963 431 

que la Comisi6n examinase en un clima de armon!a 
cuestiones de !ndole controvertible, insiste sabre la 
trascendencia del tema de que se trata. La mayorfa 
de los representantes han manifestado en forma in-
equ!voca su inter~s y otorgado su apoyo ala idea M.sica 
expresada. Pero no cabe duda de que existen diver-
gencias de opiniones en cuanto a la mejor manera de 
lograr el noble y util objetivo fijado. Algunas delega-
ciones consideran necesario aprobar unadeclaraci6n; 
otras proponen que la UNESCO emprenda, ala luz de 
los trabajos de la Tercera Comisi6n, un estudiodete-
nido de la cuesti6n, y presente recomendaciones per-
tinentes en el decimonoveno perfodo de sesiones de 
la Asamblea General. Estas posiciones, opuestas por 
lo de mas, ya se expresaron en e 1 informe del Director 
General Interi'1o de la UNESCO. 
17. Despu~s de haber escuchado las observaciones 
de las diferentes delegaciones, el representante de 
Colombia llega a la conclusi6n de que, en la medida 
en que resulte posible, ser!a necesario recurrir a la 
UNESCO; y, desde ese pun to de vista, el proyecto de 
resoluci6n A/C.3/L.ll88 merece ser considerado 
atentamente, ya que contiene elementos que podr!an 
constituir el pun to de partida de una soluci6n. La dele-
gaci6n argentina aprecia debidamente la iniciativa de 
Rumania y encomia el esp!ritu de conciliaci6n de las 
delegaciones que se esforzaron por eliminar del texto 
revisado del proyecto de declaraci6n (A/C.3/L.ll83/ 
Rev,3) toda alusi6n a cuestiones de caracter contro-
vertible, pero le parece que, en el momenta actual, lo 
mejor serfa aprobar el proyecto de resoluci6n A/C.3/ 
L.ll89. 

18. La Sra. DICK (Estados Unidos de Am~rica) pre-
senta el proyecto de resoluci6n relativo al fomento de 
la comprensi6n internacional entre la juventud (A/C.3/ 
L.ll86) cuyo objetivo esencial es expresar recono-
cimiento a la UNESCO por la calidad del trabajo 
realizado. 
19, El Sr. BOURCHIER (Australia) desea Hamar la 
atenci6n de la Comisi6n sabre una cuesti6n que pre-
ocupa sinceramente a muchas delegaciones. Si se 
quiere que las declaraciones conserven todo su valor, 
es menester aprobarlas Unicamente en casas muy 
especiales y darles el maximoprestigio, por una parte, 
someti~ndolas al examen detenido de los gobiernos y, 
por otra, redactandolas de la mejor manera posible. 
Conviene evitar toda precipitaci6n, y ofrecer a las 
delegaciones la posibilidad de recibir instrucciones de 
sus gobiernos respectivos. Indudablemente, el pro-
yecto de declaraci6n que la Comisi6n tiene en estudio 
fue elaborado por dieciocho Potencias y cuenta con el 
apoyo de otras, pero, lpuede decirse que hasido exa-
minado de manera verdaderamente minuciosa? El 
representante de Australia no duda de que la Tercera 
Comisi6n pueda prescindir de la ayuda de juristas y 
otros expertos para elaborar una declaraci6n; pero, 
en ese caso lserfa la mejor declaraci6n posible? Cabe 
preguntarselo. El Gobierno australiano siempre conf!a 
el estudio de los documentos jurfdicos de importancia a 
las mas altas autoridades jurfdicas delpafs: considera 
las Declaraciones de las Naciones Unidas como ins-
trumentos fundamentales, y como tales las trata. Ahara 
bien, todo estudio jurfdico serio requiere tiempo y, 
en esta ocasi6n, las delegaciones no han dispuesto de 
plazas suficientes para que sus autoridades polfticas 
y jurfdicas nacionales pudieran examinar el texto 
propuesto. 
20. Ademas, la Comisi6n no puede pasar por alto el 
hecho de que, dentro de algunos meses, la Conferencia 

Internacional sabre la Juventud ha de examinar la 
cuesti6n que se estudia. La delegaci6n australiana 
considera que en manera alguna conviene colocar a 
la citada Conferencia ante un hecho consumado; a su 
modo de ver, se debe consultar a los interesados y, 
puesto que la Comisi6n tiene la fortuna excepcional 
de poder conocer las opiniones de los dirigentes juve-
niles, debe aprovecharla. En todos los pa!ses, quienes 
tienen la responsabilidad de la pol!tica gubernamental 
esperan, indudablemente, los resultados de esta Confe-
rencia para precisar las medidas positivas que se 
han de adoptar, y no se ve raz6n alguna para que la 
Asamblea General no siga su ejemplo. 
21. Un representante ha dicho que, dado que la 
UNESCO no pudo decidir si conviene o no redactar 
una declaraci6n, corresponde que lo haga la Asamblea 
General. Indudablemente, le corresponde ala Asamblea 
General dar directivas; pero si se invita claramente 
a la UNESCO a que se defina, no cabe duda que lo hara. 
Si su decisi6n es favorable, la Asamblea General to-
mara las medidas necesarias; si es desfavorable, all! 
se detendra el asunto. No hay que olvidar que en la 
Conferencia General de la UNESCO estan represen-
tados, aproximadamente, los mismos pa!ses que en la 
Asamblea General, y que todo Estado Miembro de las 
Naciones Unidas puede obrar en la Conferencia General 
en el mismo senti do que en la Asamblea General. Ahora 
bien, las delegaciones de la 13a. Conferencia General 
estaran mejor informadas que las que as is ten al actual 
perfodo de sesiones de la Asamblea General, pues 
tendran conocimiento de los resultados de la Confe-
rencia Internacional sabre la Juventud. Ademas, la 
Conferencia General dispondra de las aetas de los 
debates de la Tercera Comisi6n, asf como de toda la 
documentaci6n pertinente; y, sino toma decisi6n al-
guna, siempre sera factible que la misma Asamblea 
General resuelva la cuesti6n en su decimonoveno 
perfodo de sesiones. No se puede argumentar que los 
autores del proyecto de resoluci6n A/C.3/L.l188 
tratan de retardar indefinidamente el examen de la 
cuesti6n, puesto que ellos mismos fijan el momenta 
a partir del cual se podra tamar una decisi6n, que 
es aquel en que se conozcan los resultados de la 
Conferencia Internacional sabre la Juventud. 
22. De todas maneras, es imposible llegar a un 
acuerdo sobre el texto de un proyecto de declaraci6n 
antes del final del actualperfodode sesiones. Normal-
mente, se hubiera podido remitir la cuesti6n, por media 
del Consejo Econ6mico y Social, a una comisi6n t~cnica 
- y a prop6sito de esto el orador recuerda que, en su 
resoluci6n 1922 (XVIII) relativa a la reuni6n, en 1964, 
de la Comisi6n de Derechos Humanos, la Asamblea 
General senal6 que la Tercera Comisi6n depende, en 
gran medida, de la citada Comisi6n para la elaboraci6n 
de proyectos de declaraciones yde convenciones rela-
tivas a los derechos humanos -,pero,eneste caso, la 
comisi6n competente ser!a la Comisi6n de Asuntos 
Sociales, que no celebrara per!odo de sesiones en 1964. 
Asf, pues, la mejor soluci6n parece ser la que se 
propane en el proyecto de resoluci6n A/C.3/L,ll88, 
que el orador recomienda ala atenci6n de la Comisi6n. 
23. El Sr. DAYRELL DE LIMA (Brasil) dice que su 
delegaci6n se suma a los autores del proyecto A/C.3/ 
L.ll89, que procura conciliar los puntas de vista di-
vergentes reflejados en los otros proyectos que la 
Comisi6n tiene en estudio. La delegaci6n brasilena 
se percata plenamente de que es necesario fomentar 
entre la juventud los ideales de paz, de respeto mutua 
y de comprensi6n entre los pueblos, y aprecia los 
esfuerzos de la delegaci6n rumana y de los otros auto-



432 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

res del proyecto de declaraci6n. Pero un gran numero 
de delegaciones consideran diffcil aprobar una decla-
raci6n en el presente perfodo de sesiones, por lo cual 
la delegaci6n brasilefta recomienda a la atenci6n de la 
Comisi6n el proyecto deresoluci6nA/C.3/L.1189,que 
es suficientemente prudente y permitirfa llegar, en las 
condiciones mas favorables, a la fase final de la ela-
boraci6n de la declaraci6n. 
24. Segun el Sr. MONTANA(Venezuela),esimposible 
destacar suficientemente la nobleza de los principios 
que inspiraron a los auto res del proyecto de declaraci6n 
revisado que la Comisi6n tiene ante sf, y la importancia 
de la iniciativa tomada por Rumania con vistas a echar 
las bases de un mundo pacffico. El orador felicita a la 
delegaci6n rumana y a las delegaciones que se le aso-
ciaron por haberse dedicado a un problema que in teresa 
a toda la humanidad. 
25. Para que la declaraci6n responda verdaderamente 
a los nobles objetivos perseguidos por sus autores, es 
menester que sus t~rminos se expresen cuidadosa-
mente. Ahora bien, ~ste no es el caso del documento 
que se examina, y el tiempo de que dispone la Comisi6n 
tampoco le permite elaborar un texto definitive que 
est~ conforme eon las normas que inspiraron las decla-
raciones aprobadas anteriormente por las Naciones 
Unidas. 
26. Al no poder pronunciarse a favor o en contra del 
proyecto de declaraci6n propuesto, la delegaci6n de 
Venezuela present6, conjuntamente con otras, el pro-
yecto de resoluci6n A/C.3/L.l189, que prev~ elproce-
dimiento mas propicio para elaborar un proyecto de 
declaraci6n que constituya un instrumento eficaz en 
la lucha por lapaz. 
27. El orador se reserva el derecho de intervenir 
nuevamente para comentar las enmiendas propuestas. 
28, El Sr. GOODHART (Reina Unido) recuerdaque su 
delegaci6n ya ha prestado su apoyo (1284a. sesi6n) en 
principia a las ideas basicas del proyecto de dec lara-
ci6n revisado. Sinembargo,elprocedimientoqueesta-
blece elproyecto de resoluci6n A/C.3/L.1188 le parece 
el mas apropiado y votara a favor del mismo, 
29.. El proyecto de resoluci6n A/C.3/L.1189 no carece 
de interes. Sin embargo, ademas de que la creaci6n 
de un comit~ especial que se prev~ en el parrafo 5 de 
la parte disposltiva tendrfa consecuencias financieras 
y de otro tipo, como ha subrayado el Secretario de la 
Comisi6n, existe el inconveniente de que su reuni6n 
coincidirfa con lade la Conferencia Internacional sabre 
la Juventud que la UNESCO organizara en Grenoble, 
en agosto de 1964. 
30. Teniendo en cuenta que, evidentemente, la Ter-
cer a Comisi6n no conseguira to mar una decisi6n sabre 
el proyecto de declaraci6n en el poco tiempo que le 
queda en el decimoctavo perfodo de sesiones, el orador 
opina que lo mejor serfa remitir ese astmto a la Confe-
rencia de Grenoble, y luego a la Conferencia General 
de la UNESCO, que se reunira casi inmediatamente 
despues de aqu~lla, y que sin duda alguna es uno de 
los 6rganos mas competentes para estudiar un proyecto 
relative a la educaci6n de la juventud. 
31. La Srta. WACHUKU (Nigeria), tras haber estu-
diado las diversas enmiendas y proyectos de reso-
luci6n, cree que la Comisi6n debiera dedicarse al 
estudio del proyecto de declaraci6n revisado que se 
le ha presentado, proyecto que la gran mayorfa de las 
delegaciones aprueban en principia, aun cuando su 
redacci6n suscite divergencias, que son, por otra 
parte, inevitables. 

32. Varias delegaciones han mencionado la necesidad 
de consul tar, por una parte, a la juventud y, por otra, 
a los gobiernos de los Estados Miembros. La oradora 
considera que las delegaciones asistentes a la Asam-
blea General estan calificadas para representar tanto 
a la primera como a los segundos. Ademas, no cree 
conveniente que se remita a la Conferencia Interna-
cional sabre la Juventud tma labor sin terminar. La 
representante de Nigeria teme que los proyectos de 
resoluci6n presentados a la Comisi6n no sean m!is que 
maniobras para retrasar la aprobaci6n del proyecto 
de declaraci6n, e insiste en que la Comisi6n inicie 
inmediatamente el examen del texto que le ha sido 
presentado, con objeto de aprobar en el actual perfodo 
de sesiones por lo menoselpreambulo,queno ha sus-
citado sino muy pocas objeciones. 
33, Seg(in la Srta. ADDISON (Ghana), el proye,::to de 
resoluci6n A/C.3/L.l188 no tiene en cuenta que a la 
Comisi6n se le ha presentado efectivamente un pro-
yecto de declaraci6n sabre las medidas encaminadas 
a fomentar entre la juventud los ideales de paz, respeto 
mutua y comprensi6n entre los pueblos, El p~Lrrafo 
quinto del preambulo menciona simplemente una pro-
puesta en ese sentido, en tanto que Rumania y otras 
Potencias han presentado un proyecto en deb ida forma 
que constituye un documento de las Naciones Unidas y 
del que no se puede hacer caso omiso. Si Australia y 
el Pakistan consideran que ese texto no responde por 
complete a sus esperanzas, como permite suponer el 
parrafo sexto del preambulo, nada les impide intentar 
mejorarlo por media de enmiendas o sugerencias. 
Ademas, la oradora hace notar que la falta de ti.empo 
es lo unico que ha impedido que la Comisi6n estudie 
el proyecto de declaraci6n en la forma "apropi.ada y 
a fonda" que se establece en el parrafo septimo del 
preambulo, y ese estudio puede aplazarse hasta el 
decimonoveno perfodo de sesiones de la Comisi6n. 
34. La oradora cree que los autores de los proyectos 
de resoluci6n A/C.3/L.l188 y A/C.3/L.l189 pueden 
celebrar consultas provechosamente con objeto de 
preparar un texto conjunto. Sin embargo, si el Pakistan 
y Australia insisten en que su propuesta se someta a 
votaci6n, la delegaci6n de Ghana votara en contra de 
ella. 
35, La oradora precede al examen del proyec:to de 
resoluci6n A/C.3/L.l189 y declara que aprueba los 
dos primeros parrafos del preambulo de dicho texto, 
pero el parrafo tercero no corresponde a la realidad, 
Serra mas exacto decir que se ha preparado un proyecto 
de declaraci6n gracias a los laudables esfuerzos he-
chos por cierto numero de delegaciones. El parrafo 
cuarto tambien debe modificarse de modo que di.ga lo 
siguiente: 

"Considerando asimismo que es necesario basarse 
en la experiencia de los gobiernos de los Estados 
Miembros, de las comisiones nacionales de la 
UNESCO y de las organizaciones juveniles del 
mundo." 

36. Por otra parte,elparrafo 5de laparte dispositiva 
plantea diversos problemas. El Secretario de la Comi-
si6n ha mencionado algunos de ellos, pero tambi(m 
cabe preguntarse c6mo se nombrad. a los miembros 
del comit~ especial previsto, sabre qu~ base se hara 
la selecci6n de los representantes, quien se haraeargo 
de los gastos oeasionados por los trabajos del comite 
y cuanto tiempo empleara este para elaborar un pro-
yecto de declaraci6n. Por todas las razones expuestas, 
la delegaci6n de Ghana considera que ese parrafo debe 
suprimirse. 



1286a. sesi6n - 11 de diciembre de 1963 433 

37. En cuantoalaparteiidelproyecto,{\sta no guarda 
ninguna relaci6n con el asunto que se examina,puesto 
que trata de la creaci6n de centros regionales de docu-
mentaci6n y estudio que tendr~n por objeto preparar 
a la juventud a una mayor comprensi6n de sus ide ales 
comunes. Esa idea ofrece evidente inter{\s, pero de-
biera ser objeto de un proyecto de resoluci6n separado. 
38. Al igual que la delegaci6n de Nigeria, lade Ghana 
considera que la Comisi6n puede realizar una labor 
provechosa iniciando sin tardanza el examen del pro-
yecto de declaraci6n revisado que se le ha presentado. 
E s verdad que el texto noes perfecto ni ha sido prepa-
rado por un organismo especializado, pero la oradora 
destaca que, cuando la Comisi6n aprob6 el proyecto 
de declaraci6n sobre la eliminaci6n de todas las for mas 
de discriminaci6n racial ( 1245a. sesi6n), ya no quedaba 
pricticamente nada del texto inicial, el cual, sin 
embargo, habra sido elaborado por la Comisi6n de 
Derechos Humanos. La oradora opina que la Tercera 
Comisi6n debe iniciar el examen del tftulo y el pre-
ambulo del proyecto de declaraci6n que le ha sido 
presentado, pronunciarse sobre los mismos y, en su 
caso, aplazar hasta el decimonoveno perfodo de sesio-
nes el examen de la parte dispositiva. 
39. La oradora se reserva el derecho de intervenir 
de nuevo para comentar las otras propuestas o en-
miendas que examina la Comisi6n. 
40. El Sr. BOURCHIER (Australia) no comparte la 
opini6n de la representante de Nigeria, seg(m la cual 
las delegaciones asistentes a la Asamblea estan auto-
rizadas para hablar en nombre de la juventud de sus 
pafses. Los participantes en la Conferencia Interna-
cional sobre la Juventud que se reunira en Grenoble 
le parecen mucho mas id6neos a ese respecto, pues 
son especialistas en los problemas y la educaci6n de 
los j6venes. Asf, pues, el orador sigue creyendo que 
la Tercera Comisi6n no esta en condiciones, en el 
actual perfodo de sesiones, de preparar un proyecto 
de declaraci6n verdaderamente satisfactorio, Ese 
resultado s6lo podra alcanzarse en un perfodo de 
sesiones posterior y a la luz de las propuestas y 
debates de la Conferencia Jnternacional sobre la 
Juventud. 
41. La interpretaci6n que ha hecho la representante 
de Ghana del parrafo tercero del preambulo del pro-
yecto de resoluci6n presentado por Australia y el 
Pakistan (A/C.3/L.l188) noes exacta. Por otraparte, 
aunque reconoce que el texto del proyecto de declara-
ci6n sobre la eliminaci6n de todas las formas de dis-
criminaci6n racial, preparado por la Comisi6n de 
Derechos Humanos, fue objeto de un gran numero de 
enmiendas, el orador subraya que ni la estructura de 
dicho texto ni el orden de las ideas formuladas fueron 
modificadas por la Comisi6n. 

42. El representante de Australia opina que toda 
declaraci6n de las Naciones Unidas debe ser una 
afirmaci6n solemne de principios y tener caracter de 
instrumento internacional. Eso s6lo es posible cuando 
el texto es preparado por un 6rgano especializado. 
Una declaraci6n digna de ese nombre no puede ser 
elaborada por unas delegaciones y aprobarse sin que 
los gobiernos hayan sido consultados, porque de lo 
contrario el mismo prestigio de las declaraciones en 
general quedara perjudicado y perderan toda su impor-
tancia ante la opini6n publica. 
43. El Sr. SALSAMENDI (Organizaci6n de las Nacio-
nes Unidas para la Educaci6n,la Ciencia y la Cultura), 
tras agradecer al Presidente la oportunidad que le ha 

dado de comentar las observaciones que han formulado 
algunas delegaciones y los proyectos de resoluci6n 
presentados a la Comisi6n, explica primeramente, 
refirH\ndose al representante de Colombia y a los 
autores del proyecto de resoluci6n A/C.3/L.l189, que, 
si el Secretario General se lo pi de, el Director General 
de la UNESCO esta dispuesto a estudiar la posibilidad 
de establecer centros regionales de documentaci6n y 
estudio, uno de cuyos prop6sitos fundamentales serfa 
el de llevar a la practica las medidas encaminadas a 
fomentar entre la juventud los ideales de paz, respeto 
mutuo y comprensi6n entre los pueblos. En otras pala-
bras, eso equivaldrfa a intensificar la labor que cumple 
la UNESCO en ese campo, y a ese respecto el orador 
desea agradecer a las delegaciones de Colombia, 
Rumania y Estados Unidos sus comentarios elogiosos 
sobre la Organizaci6n que representa. Por otraparte, 
esta seguro de que el Director General de la UNESCO 
no dejara de remitir a los participantes en la Confe-
rencia Internacional sobre la Juventud, como se ha 
sugerido, las aetas de los debates de la Tercera Comi-
si6n sobre el tema que se examina, asf como todas las 
resoluciones que se aprueben. 

44. El orador comenta a continuaci6n el proyecto de 
resoluci6n A/C.3/L.l189, hace notar que, en elparrafo 
3 de la parte dispositiva, las palabras "asf como el 
proyecto de declaraci6n circulado por varias delega-
ciones" son innecesarias, puesto que en las aetas de 
los debates de la Comisi6n ya esta el texto de dicho 
proyecto, Por otra parte, el orador sefiala que la 
UNESCO no puede hacer conocer su opini6n, como 
prev{\ el parrafo 4 de la parte dispositiva, puesto que 
el Director General de esa organizaci6n no tiene auto-
ridad para hacerlo. El representante de la UNESCO 
sugiere a los autores que procuren suprimir la frase 
correspondiente. En relaci6n con el mismo parrafo, 
cree entender que las palabras "ala breve dad posible" 
significan cuando el Director General haya reeibido 
las respuestas de quienes consultara. 

45. Por ultimo, inspirandose en las observac:iones 
sumamente oportunas que present6 el representante 
de M{\xico (1285a. sesi6n), el orador sugiere que en 
el parrafo 7 de la parte dispositiva se sustituyan las 
palabras "por objeto" por las palabras "como objeto 
principal el" para no limitar indebidamente el mcmdato 
de los centros cuya creaci6n se proyecta. 

46. En cuanto al proyecto de resoluci6n A/C.3/L .. l188, 
el orador agradece a ambas delegaciones los e:togios 
que dirigen a la UNESCO, pero seiiala que ese texto 
le produce cierta preocupaci6n. En efecto, el orador 
se atreve a pronosticar que si, seg6.n expresa la parte 
dispositiva, se invita a la Conferencia General de la 
UNESCO a que examine la cuesti6n de las medidas 
encaminadas a fomentar entre la juventud los ideales 
de paz, respeto mutuo y comprensi6n entre los pueblos, 
se llegara a la misma conclusi6n que anteriormente, 
por dos motivos. Por una parte, la UNESCO concentra 
su atenci6n en llevar a la practica medidas concretas 
sobre ese ')articular; por otra parte, dado que ni el 
Consejo Ejt.cutivo de la UNESCO, ni la Conferencia 
General de esa organizaci6n, ni el Consejo Econ6mico 
y Social pudieron ponerse de acuerdo cuando conside-
raron el informe de la UNESCO (E/3638 y Add.l) ala 
Asamblea General para hacer recomendaciones sobre 
las medidas destinadas a promover entre los j6venes 
los ideales de paz, respeto mutuo y comprensi6n entre 
los pueblos, es la Asamblea General quiendebe tomar 
una decisi6n sobre el asunto. Por no ver la utilidad de 
la medida que se recomienda, el representante de la 



434 Asamblea General - Decimoctavo perrodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

UNESCO ruega a las delegaciones de Australia y 
Pakist~n que reconsideren su posici6n. 
47. Finalmente, el orador seftala a la atenci6n una 
cuesti6n de detalle: el tftulo exacto de la Conferencia 
Internacional sobre la Juventud es, en ingl~s. "Inter-
national Conference on Youth" y no "International 
Conference of Youth". Esa observaci6n se refiere al 
mismo tiempo a la parte dispositiva del proyecto de 
resoluci6n A/C.3/L.1188, al phrafo tercero del pre-
~mbulo del proyecto de resoluci6n A/C.3/L.1186 y al 
p~rrafo 3 de la parte dispositivadelproyectode reso-
luci6n A/C.3/L.l189. 
48. El Sr. COCHAUX (B~lgica) dec lara que los propios 
t~rminos con que se ha referido a la labor de la 
UNESCO revelan una elevada estima por la labor 
realizada por esa organizaci6n. El orador conffa en 
que el representante de la UNESCO tenga a bien comu-
nicarlo asr al Director General de ese organismo, 
49. La Comisi6n ha recibido la tercer a versi6n revi-
sada del proyecto de declaraci6n sobre el fomento 
entre los j6venes de los ideales depaz,respeto mutua 
y comprensi6n entre los pueblos, asr como las en-
miendas a dicho proyecto; eso demuestra lo acertadas 
que estaban la UNESCO y algunas comisiones nacio-
nales para la UNESCO al subrayar que la elaboraci6n 
de una declaraci6n sabre ese tema es especialmente 
delicada, que no hay que precipitarla y que un texto 
de ese car~cter debe ser objeto de un largo y minucioso 
estudio. 
50. Resulta evidente que todos los parses desean que 
se prepare una declaraci6n lo m~s perfecta posible. 
Para lograrlo, es indispensable remontarse a las 
fuentes, es decir, tener en cuenta en todo lo posible 
lo que piensan, sienten y desean profundamente los 
j6venes. Por su parte, el orador no tiene en absoluto 
la impresi6n de representar a la juventud de su pars, 
y le es imposible actuar sin haber recibido instruc-
ciones de su Gobierno. 

51. El orador comenta seguidamente los proyectos de 
resoluci6n presentados a la Comisi6n. El proyecto de 
resoluci6n de los Estados Unidos (A/C.3/L.1186) le 
parece algo seco. Por el contrario, el proyecto de los 
parses latinoamericanos (A/C. 3/L,1189) es m!!.s gene-
rosa, pero establece un procedimiento que, segU.n el 
representante de la UNESCO, suscita ciertas dificul-
tades. El orador aprueba el proyecto de resoluci6n 
A/C.3/L.l188, y se admira de la predicci6n que ha 
hecho a ese respecto el representante de la UNESCO. 
En efecto, el orador est!!. convencido de que la Confe-
rencia General de la UNESCO tendr~ en cuenta el deseo 
que se ha manifestado durante los debates de la Ter-
cera Comisi6n de elaborar una declaraci6n sobre las 
medidas encaminadas a fomentar entre la juventud los 
ideales de paz, respeto mutua y comprensi6n entre los 
pueblos. Tampoco hay que olvidar que, en el informe 
que ha presentado a ese respecto a la Asamblea, el 
Director General de la UNESCO ha declarado que es 
posible preparar una declaraci6n de ese tipo, con tal 
que se adopten los medios adecuados. 
52. La Srta. GROZA (Rumania) hace notar que el 
proyecto de resoluci6n de Australia y Pakist~n (A/C ,3/ 
L.1188) no menciona en absoluto el proyecto de decla-
raci6n que se ha presentado ala Comisi6n. La oradora 
se admira de que los autores de ese texto propongan 
que la cuesti6n vuelva al punto en que se encontraba 
en 1961. La delegaci6n de Rumania sabe que el pro-
blema de la educaci6n de la juventud corresponde a la 
competencia de la UNESCO, pero estaorganizaci6nya 

ha dado su opini6n en un informe del que ha tornado 
nota el Consejo Econ6mico y Social; ~ste lo ha trans-
mitido ala Asamblea General para que adopte cualquier 
decisi6n que juzgue oportuna. (.Hay que enviar nueva-
mente el asunto ala UNESCO? En tal caso, ld6nde se 
detendr!!. ese crrculo vicioso? Adem!!.s, en el supuesto 
de que la Conferencia General de la UNESCO pueda 
examinar el asunto en su 13a. reuni6n, no podrli trans-
mitir sus conclusiones a la Asamblea General antes 
del final del decimonoveno perfodo de sesiones de ~sta; 
asr, pues, en el mejor de los casos, las conclusiones 
de la Conferencia General serlin estudiadas por la 
Asamblea General en su vi~simo perfodo de sesiones. 
Y si la Conferencia General, por falta de tiempo, tiene 
que aplazar el asunto hasta su 14a. reuni6n, que se 
celebrarli en 1966, habr!!. que esperar al vigesimose-
gundo perrodo de sesiones de la Asamblea General 
para que se pueda adoptar una decisi6n final. Eso 
parece tanto mlis inadmisible cuanto que el proyecto 
que exam ina la Comisi6n ha sido preparado cuidadosa-
mente, estli patrocinado actualmente por unas veinte 
Potencias y ha sido acogido favorablemente por la 
mayorfa de las delegaciones. Asf, pues, la oradora 
espera que el Pakistlin y Australia no insistan en so-
meter a votaci6n su propuesta, e invoca el artrculo 119 
del Reglamento de la Asamblea General para pedir 
una breve suspensi6n de la sesi6n a fin de que los 
autores del proyecto de declaraci6npuedan puntualizar 
su posici6n con respecto a los documentos que examina 
la Comisi6n. 

Por unanimidad, queda aprobada la moci6n de sus-
pensi6n. 

Se sus pen de la sesi6n a las 17.25 horas y se n·anuda 
a las 17.45 horas. 

53. El Sr. SOLODOVNIKOV (Uni6n de Republicas 
Socialistas Sovi~ticas), al igual que los representantes 
de Nigeria, Ghana y Rumania, considera que la Comi-
si6n debe empezar en el actual perrodo de sesiones el 
exam en del texto que le ha sido presentado. Sefi.ala que 
ciertas delegaciones que son contrarias a la aproba-
ci6n de una declaraci6n intentan matar el proyeeto de 
Rumania y otras Potencias sumergiendo ala Comisi6n 
bajo una ola de proyectos de resoluci6n. El represen-
tante de B~lgica dec lara que no tiene instrucciones de 
su Gobierno, pero el tema estli inscrito en el programa 
de la Asamblea General desde el decimosexto perfodo 
de sesiones y, por consiguiente, el Gobierno de Bi;lgica 
y sus representantes en la Asamblea General s6lo 
pueden culparse a. sf mismos si todavfa no han conse-
guido fijar su opini6n. La verdad es que no de sean una 
declaraci6n; ser!a mejor reconocerlo francamente. 
Los representantes de B~lgica y Australia han hablado 
del prestigio de las declaraciones aprobadas por la 
Asamblea General; el orador desea recordarles que, 
al negarse a apoyar en la Tercer a Comisi6n el proyecto 
de declaraci6n sobre la eliminaci6n de todas las formas 
de discriminaci6n racial, no han contribuido cierta-
mente a reforzar el prestigio de la misma. Por otra 
parte, de sean que se elabore una "buena" declaraci6n; 
ahora bien, ~se es el deseo de todas las delegaciones, 
y es perfectamente factible para los que deseen mejo-
rar el proyecto que ha recibido la Comisi6n el proponer 
enmiendas o prestar su ayuda a los propios autores en 
la elaboraci6n de las diversas versiones del texto. 
En realidad se trata de argumentos falaces y la aetitud 
negativa de cierto numero de delegaciones se refleja 
claramente en el proyecto de Australia y el PakJ.stlin, 
que no tiene nada que ver con las preocupaciones ac-
tuales de la Comisi6n. 



1286a, sesi6n - 11 de diciembre de 1963 435 
---------------------------------------

54. La Sra. RAMAHOLIMIHASO (Madagascar) obser-
va complacida que las sucesivas revisiones del pro-
yecto de declaraci6n atestiguan el des eo de los autores 
de elaborar un texto que sea generalmente aceptable. 
La tercera revisi6n, que es muy superior a las versio-
nes anteriores, resulta tan satisfactoria que la delega-
ci6n de Madagascar quisiera figurar en la lista de 
autores. La oradora considera poco razonable que se 
intente retrasar el estudio de este texto, y dirige un 
llamamiento a todos para que la Comisi6n apruebe 
antes del final del actual perfodo de sesiones el tftulo 
y los primeros parrafos del pre1imbulo. 
55. La Sra. DEMBISKA (Polonia) no considera opor-
tuno referirse continuamente a la Conferencia Inter-
nacional sobre la Juventud: adem1is de que, como ha 
subrayado el representante de la UNESCO, esa confe-
rencia no reunir1i a j6venes, sino a educadores y 
lfderes de la juventud, la oradora posee en ese terreno 
una experiencia suficiente para saber que lo que de sean 
los j6venes noes ser educados en un espfritu de paz, 
respeto mutuo y comprensi6n de los pueblos, sino que 
se les proteja del azote de la guerra, vivir en paz y 
libertad, poder beneficiarse de la educaci6n y encon-
trar un empleo que corresponda a sus aptitudes, gozar 
plenamente de su tiempo libre y reunirse con j6venes 
de otros pafses, i.Para qu€: consul tar, pues, a los j6ve-
nes sobre el contenido del proyecto? Como quiera que 
sea, la declaraci6n no se aprobar1i fntegramente en el 
actual pedodo de sesiones, de modo que las delega-

Litho in U.N. 

ciones podr1in consultar desde ahora hasta el decimo-
noveno perfodo de sesiones, de 1964, a los expertos y 
lfderes de la juventud de sus pafses respectivos. No 
hay raz6n alguna para enviar de nuevo el asunto a la 
UNESCO, que, indudablemente, nodejaradehacertodo 
lo que pueda, una vez que se apruebe la declaraci6n, 
para asegurar su aplicaci6n, pero tiene sus propios 
problemas y escasamente se interesa en las cuestiones 
de polftica general. La Tercera Comisi6n es quien debe 
pronunciarse y puede hacerlo sin ayuda de comisiones 
t€:cnicas. 
56. El Sr. COCHAUX (B€:lgica) lamenta que la dele-
gaci6n sovi€:tica ponga en duda las intenciones de la 
delegaci6n de B€:lgica. El orador subraya que, si bien 
el tema est1i inscrito en el programa desde el decimo-
sexto perfodo de sesiones, la m1is reciente de las 
versiones revisadas del proyecto de declaraci6n lleva 
fecha del 10 de diciembre de 1963. Por otra parte, el 
representante de la URSS no quiere creer que la de-
legaci6n de B€:lgica sea partidaria de una "buena 11 

declaraci6n: en realidad, la delegaci6n de B€:lgica no 
intenta engafiar a nadie, y cuando dice que no qui ere 
un texto elaborado precipitadamente, coincide con la 
Comisi6n Nacional de la URSS que, seg(m se desprende 
del informe de la UNESCO (v€:ase E/3638, parr. ~:41), 
ha reconocido que la elaboraci6n de una declaraci6n 
es cosa delicada. 

Se levanta la sesi6n a las 18 horas. 

77303-March 1964-450 




